

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2006 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>9.252.604.591</b>	<b>9.252.604.591</b>	<b>1.330.059.528</b>	<b>14,37%</b>	<b>3.092.413.173</b>	<b>33,42%</b>	<b>6.160.191.418</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.357.576.752	3.357.576.752	457.956.681	13,64%	1.339.113.447	39,88%	2.018.463.305
Impostos	3.095.600.848	3.095.600.848	426.546.329	13,78%	1.218.240.697	39,35%	1.877.360.151
Taxas	261.975.904	261.975.904	31.410.352	11,98%	120.872.750	46,14%	141.103.154
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	673.314.400	673.314.400	69.298.346	10,29%	176.990.303	26,29%	496.324.097
Contribuições Sociais	669.456.000	669.456.000	69.298.346	10,35%	176.990.303	26,44%	492.465.697
Contribuições Econômicas	3.858.400	3.858.400	-	0,00%	-	0,00%	3.858.400
RECEITA PATRIMONIAL	881.860.981	881.860.981	195.511.706	22,17%	264.041.624	29,94%	617.809.357
Recursos Imobiliários	50.809.437	50.809.437	7.412.675	14,59%	11.452.115	22,54%	39.357.322
Recursos de Valores Mobiliários	786.715.985	786.715.985	172.711.646	21,95%	235.240.945	29,90%	551.475.040
Recursos de Concessões e Permissões	44.325.559	44.325.559	15.387.384	34,71%	17.348.563	39,14%	26.976.996
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	8.156.192	8.156.192	842.072	10,32%	1.357.358	16,64%	6.798.835
Recursos da Indústria de Transformação	8.156.192	8.156.192	842.072	10,32%	1.357.358	16,64%	6.798.835
RECEITA DE SERVIÇOS	226.256.052	226.256.052	15.253.422	6,74%	25.902.409	11,45%	200.353.643
Recursos de Serviços	226.256.052	226.256.052	15.253.422	6,74%	25.902.409	11,45%	200.353.643
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.463.538.218	3.463.538.218	496.281.856	14,33%	1.100.406.930	31,77%	2.363.131.288
Transferências Intergovernamentais	3.361.735.768	3.361.735.768	493.070.710	14,67%	1.046.522.055	31,13%	2.315.213.713
Transferências de Instituições Privadas	231.490	231.490	-	0,00%	7.500	3,24%	223.990
Transferências do Exterior	-	-	9.078	0,00%	9.078	0,00%	(9.078)
Transferências de Convênios	101.570.960	101.570.960	3.202.068	3,15%	53.868.298	53,04%	47.702.662
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	641.911.996	641.911.996	94.915.447	14,79%	184.601.102	28,76%	457.310.894
Multas e Juros de Mora	303.284.694	303.284.694	33.155.549	10,93%	63.705.053	21,01%	239.579.641
Indenizações e Restituições	29.118.061	29.118.061	34.259.001	117,66%	68.842.089	236,42%	(39.724.028)
Recursos da Dívida Ativa	210.447.622	210.447.622	17.679.104	8,40%	33.489.023	15,91%	176.958.599
Recursos Diversos	99.061.619	99.061.619	9.821.794	9,91%	18.564.937	18,74%	80.496.682
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>223.299.042</b>	<b>223.299.042</b>	<b>36.037.900</b>	<b>16,14%</b>	<b>56.535.285</b>	<b>25,32%</b>	<b>166.763.757</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	144.623.525	144.623.525	15.350.137	10,61%	16.508.370	11,41%	128.115.155
Operações de Crédito Internas	129.141.817	129.141.817	1.127.455	0,87%	2.285.688	1,77%	126.856.129
Operações de Crédito Externas	15.481.708	15.481.708	14.222.682	91,87%	14.222.682	91,87%	1.259.026
ALIENAÇÃO DE BENS	19.300.000	19.300.000	5	0,00%	509.690	2,64%	18.790.310
Alienação de Bens Móveis	10.300.000	10.300.000	-	0,00%	509.635	4,95%	9.990.365
Alienação de Bens Imóveis	9.000.000	9.000.000	5	0,00%	55	0,00%	8.999.945
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	59.375.517	59.375.517	18.910.993	31,88%	37.740.460	63,56%	21.635.057
Amortizações de Empréstimos	59.375.517	59.375.517	18.910.993	31,88%	37.740.460	63,56%	21.635.057
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	1.776.765	0,00%	1.776.765	0,00%	(1.776.765)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	1.752.072	0,00%	1.752.072	0,00%	(1.752.072)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	24.693	0,00%	24.693	0,00%	(24.693)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Restituições	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>9.475.903.633</b>	<b>9.475.903.633</b>	<b>1.366.097.428</b>	<b>14,42%</b>	<b>3.148.948.457</b>	<b>33,23%</b>	<b>6.326.955.176</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>9.475.903.633</b>	<b>9.475.903.633</b>	<b>1.366.097.428</b>	<b>14,42%</b>	<b>3.148.948.457</b>	<b>33,23%</b>	<b>6.326.955.176</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>9.475.903.633</b>	<b>9.475.903.633</b>	<b>1.366.097.428</b>	<b>14,42%</b>	<b>3.148.948.457</b>	<b>33,23%</b>	<b>6.326.955.176</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-	2.906.300	-	-

  

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)		
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>7.545.801.922</b>	<b>150.814.507</b>	<b>7.696.616.429</b>	<b>1.093.894.145</b>	<b>3.244.617.848</b>	<b>1.221.855.400</b>	<b>1.964.260.958</b>	<b>25,52%</b>	<b>5.732.355.471</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.910.133.016	(259.951)	4.909.873.065	656.823.244	1.785.609.455	744.697.951	1.374.580.107	28,00%	3.535.292.958
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	511.813.580	-	511.813.580	-	503.354.937	134.644.487	166.203.696	32,47%	345.609.884
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.123.855.326	151.074.458	2.274.929.784	437.070.901	955.653.456	342.512.961	423.477.155	18,61%	1.851.452.629
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.714.825.748</b>	<b>1.607.526.736</b>	<b>1.607.526.736</b>	<b>72.585.962</b>	<b>411.694.558</b>	<b>79.518.376</b>	<b>88.387.211</b>	<b>5,50%</b>	<b>1.519.139.525</b>
INVESTIMENTOS	1.103.777.564	(106.387.892)	997.389.672	69.584.945	285.585.491	57.207.445	61.362.404	6,15%	936.027.268
INVERSÕES FINANCEIRAS	458.094.865	(725.035)	457.369.830	2.031.500	10.109.744	2.602.939	3.646.710	0,80%	453.723.120
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	152.953.319	(186.085)	152.767.234	969.517	115.999.323	19.707.993	23.378.096	15,30%	129.389.138
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.762.959	-	16.762.959	-	-	-	-	0,00%	16.762.959
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>9.277.390.629</b>	<b>43.515.495</b>	<b>9.320.906.124</b>	<b>1.166.480.107</b>	<b>3.656.312.406</b>	<b>1.301.373.776</b>	<b>2.052.648.169</b>	<b>22,02%</b>	<b>7.268.257.955</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)</b>	<b>198.513.004</b>	<b>(949.788)</b>	<b>197.563.216</b>	-	<b>179.879.919</b>	<b>52.175.110</b>	<b>61.411.096</b>	<b>31,08%</b>	<b>136.152.120</b>
Amortização da Dívida Interna	198.513.004	(949.788)	197.563.216	-	179.879.919	52.175.110	61.411.096	31,08%	136.152.120
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	198.513.004	(949.788)	197.563.216	-	179.879.919	52.175.110	61.411.096	31,08%	136.152.120
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>9.475.903.633</b>	<b>42.565.708</b>	<b>9.518.469.341</b>	<b>1.166.480.107</b>	<b>3.836.192.325</b>	<b>1.353.548.886</b>	<b>2.114.059.265</b>	<b>22,21%</b>	<b>7.404.410.076</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>	-	-	-	-	-	-	1.034.889.193	-	-
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>9.475.903.633</b>	<b>42.565.708</b>	<b>9.518.469.341</b>	<b>1.166.480.107</b>	<b>3.836.192.325</b>	<b>1.353.548.886</b>	<b>3.148.948.457</b>	<b>33,08%</b>	<b>7.404.410.076</b>

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO